Bayramın birinci günü Hilâl-i Ahmer kadınları tertip
ettikleri çiçek günü münasebeti ile gazetelere “Bir kahramanın ak alnı üstünde
açılmış bir kırmızı yara gibi beyaz sinesinde kanlı bir hilâl ağlayan bu çiçekler için hepimizin

17 Erdemir, Erdemir, a.g.t., s. 494.
18 Tanin, “Harp Aylarında İstanbul: Hilâl-i Ahmer Ambarında”, 13 Haziran 1331 (26 Haziran 1915).
19 Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Tük Yurdu, 22 Teşrinievvel 1331 (4
Kasım 1915), Sayı 95, s. 259- 260.
20 Turan, “Müdâfaa-i Milliye’nin Hediyeleri”, 9 Mayıs 1331 (22 Mayıs 1915).
21 İkdam, 18 Şubat 1330 (3 Mart 1915).
22 Sabah, “Mecrûh Gazilerimizin Şefkatli Validesi Hilâl-i Ahmer Menfaatine”, 19 Mayıs 1331 (1
Haziran 1915), s. 3; Tasvir-i Efkâr, 25 Mayıs 1331 (6 Haziran 1915).

İstanbul kapılarını
beklerken yaralanan askerlerimiz bunlarla şifa ve hayat bulacak” ilanı verilmiş ve
İstanbul halkından bu çiçeklerden almaları istenmiştir.23

Çanakkale Savaşı’nda, cemiyetin, çiçek satışından elde ettiği gelir Hicrî 1329
(Miladî 1913)’da 549, 1330(1914)’da 1518 Osmanlı Lirası olup; 1331 (1915)’de
bu miktar 2.255 Osmanlı Lirasına ulaşmıştır. 1332 (1916)’de yılında ise elde
edilen gelir 1.450 Osmanlı Lirasıdır.24 Yukarıda görüldüğü gibi, Çanakkale
Savaşları’nın olduğu 1331 (1915) yılı çiçek satışından elde edilen gelirin yüksek
oluşu dikkat çekicidir.

Cemiyet, basın aracılığıyla yardım kampanyalarına kamuoyu oluşturmuştur.
Şehre gelen yaralıların çokluğu nedeniyle yeni açılan hastanelerde ihtiyaç
duyulan yatakların temini için 8 Mayıs 1915 tarihli Sabah gazetesinde halka
şöyle seslenilmiştir: “Hilâl-i Ahmer Cemiyeti İstanbul hastanelerinde bulunan mecrûh
gazilerimiz için yatak ve yorgan istiyor.

denmektedir: “Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Kadınlar Merkez-i Umûmiye’si Riyaset-i
Aliyesine; Kıymetli vatanımızın mensucatından vücuda getirüb afife ve ban ellerinizle
işlediğiniz Hilâl-i Ahmer’le muvassah zarif keselere mevzu ve en meşhur sanatkârımızın

23 Sabah, “Hilâli Ahmer Çiçekleri Alınız”, 30 Temmuz 1331 (12 Ağustos 1915).
24 Erdemir, Erdemir, a.g.t., s. 501.
25 Sabah, “Müdâfaai Milliye’den”, 8 Mayıs 1331 (21 Mayıs 1915).
26 Tasvir-i Efkar, “Eytam ve Erâmil-i Şüheda İçin”, 21 Mayıs 1331 (3 Haziran 1915), s. 3.

Bahri Sefid Mevki-i Müstahkem Kumandanı Cevad imzalı bir yazıda
ise Hilâl-i Ahmer kadınlarının çalışmaları övülmekte, “Cemiyet muhteremeleri
tarafından Çanakkale istihkamatı müdaafini namına hediye olarak irsâl buyurulmuş olduğu
14 Mart 1916 (1 Mart 1331) tarihli tahrir ile tebsir buyurulan eşyadan dolayı müdafaa-i
mezkure namına cemiyet-i muhteremenize takdim-i teşekkürat eylerim...” denilmektedir.28

Hilal-i Ahmer Hanımlar Merkezi’nin önemli faaliyetlerinden biri de düzenli
olarak çıkardığı takvimlerdir.

31 Erdemir, Erdemir, a.g.t., s. 487.
32 Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmi’deki Faaliyeti”, Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmi’deki Faaliyeti”, Tük Yurdu, 5 Teşrinisani 1331 (18
Kasım 1915), Yıl 5, Sayı 96, s. 270-271.
33 İkdam, “Hilâl-i Ahmer’e Muavenet”, 24 Nisan 1331 (7 Mayıs 1915).
34 Sabah, “Müdâfaai Milliye’den”, 8 Mayıs 1331 (21 Mayıs 1915); Turan, “Mecrûhîne Çamaşır İhdârı”,
9 Mayıs 1331 (22 Mayıs 1915).

Akademik
Bakış

Cilt 5 Sayı 9
Kış 2011

255

Çanakkale Savaşı’nda Türk Kadınının Rolü

Cemiyetlerin yardım toplama faaliyetlerinde öncelikli konulardan biri de şehit
�ocukları olmuştur.

ile sağlamıştır.44 Seferberlik ilânından itibaren bütün mesaisini
vatan savunması uğrunda çalışanlara yardıma hasreden bu cemiyet, Üsküdar,
Beylerbeyi ve Emirgan gibi çeşitli noktalarda dikiş, nakış ve el işleri yurtları

35 Tasvir-i Efkâr, “Şehitlerimizin Çocukları Milletimizin Evlatlarıdır.”, 25 Nisan 1331 (8 Mayıs 1915).
36 Tasvir-i Efkar, 2 Eylül 1331 (12 Eylül 1915).
37 Tasvir-i Efkâr, “Eytam ve Erâmil-i Şüheda İçin”, 21 Mayıs 1331 (3 Haziran 1915), s. 3.
38 Tanin, 5 Teşrinievvel 1331 (19 Ekim 1915).
39 Erdemir, Erdemir, a.g.t., s. 500.
40 Tanin, “Cihadiye Yüzükleri”, 27 Mart 1331 (9 Nisan 1915).
41 Sabah, “Hediye ve Tevzi”, 21 Nisan 1331 (4 Mayıs 1915).
42 Serpil Çakır, Serpil Çakır, Osmanlı Kadın Hareketi, İstanbul: Metis Yayınları, 1994, s. 55.
43 Tiğinçe Oktar, Tiğinçe Oktar, Osmanlı Toplumunda Kadının Çalışma Yaşamı: Osmanlı Kadınları Çalıştırma
Cemiyet-i İslamiyesi, İstanbul: Bilim Teknik Yayınevi, 1998, s. 84-85.
44 Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmi’deki Faaliyeti”, Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmi’deki Faaliyeti”, Tük Yurdu, 5 Teşrinisani 1331 (18
Kasım 1915), Yıl 5, Sayı 96, s. 270; Erdemir, a.g.t., s. 488.

Salıncakların, atlıkarıncaların ve hanımlarla
beylere mahsus nişangâhların bulunduğu eğlencelere iştirak edenler, eğlenirken büyük bir
hayra da iştirak etmiş olacaklardır”denmektedir.52

45 Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Tük Yurdu, 22 Teşrinievvel 1331 (4
Kasım 1915), Yıl 5, Sayı 95, s. 260; Erdemir, a.g.t., s. 488; Oktar, a.g.e., s. 84-85.
46 Tasvir-i Efkar, “Asker Ailelelerine Yarıdımcı Hamınlar Cemiyeti Tarafından”, 11 Haziran 1331 (24
Haziran 1915); “Türklük Şunu: İstihlâk-i Milli Kadınlar Cemiyeti”, Türk Yurdu, 24 Eylül 1331 (7 Ekim
1915), Yıl 5, Sayı 93, s. 244.
47 Kurnaz, Kurnaz, a.g.e., s. 93; Çakır, a.g.e., s. 55; Kaplan, a.g.e., s.42.
48 Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Tük Yurdu, 22 Teşrinievvel 1331 (4
Kasım 1915), Yıl 5, Sayı 95, s. 260; Erdemir, a.g.t., s. 488-489.
49 Sabah, “Gazileri Ziyâret”, 22 Nisan 1331 (5 Mayıs 1915), s. 2.
50 Sabah, “Gazileri Ziyâret”, 22 Nisan 1331 (5 Mayıs 1915), s. 2.
51 Sabah, “Asker Aileleri İçin”, 10 Haziran 1331 (23 Haziran 1915), s. 3; Tasvir-i Efkâr, “Asker Aileli-
lerine Yardımcı Hamınlar Cemiyeti Tarafından”, 11 Haziran 1331 (24 Haziran 1915).
52 Tasvir-i Efkar, “Gülhane Parkı’nda Parlak Bir Gün”, 13 Haziran 1331 (26 Haziran 1915), s. 3.

Cemiyet, İstanbul’a gelen
gazileri ziyâret ederek hatırlarını sormuş, onlara hediyeler takdim etmiştir. Bu
faaliyetlerden biri basına şöyle yansımıştır; “Osmanlı Hanımları Esirgeme
Cemiyeti heyeti idaresi azaları geçen hafta Daruşşafaka Mektebinde bulunan
gazilerimizi ziyâretle ikişer adet portakal hediye etmiştir…”59

53 Tanin, 29 Teşrinievvel 1331 (11 Kasım 1915).
54 Erdemir, Erdemir, a.g.t., s. 499.
55 Kurnaz, Kurnaz, a.g.e., s. 84; Çakır, a.g.e., s. 45; Oktar, a.g.e., s. 87.
56 Sabiha Zekeriya, “Kadın Müesseselerini Ziyâret: Biçki Yurdu Müessesesi”, Sabiha Zekeriya, “Kadın Müesseselerini Ziyâret: Biçki Yurdu Müessesesi”, İnci Sayı 1, 1 Şubat 1919, s. 11.
57 Oktar, Oktar, a.g.e., s. 87.
58 Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmi’deki Faaliyeti”, Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmi’deki Faaliyeti”, Tük Yurdu, 5 Teşrinisani 1331 (18
Kasım 1915), Yıl 5, Sayı 96, s. 270; Sabah, “Piyango”, 17 Temmuz 1331 (30 Temmuz 1915), s. 2.
59 Sabah, “Gazilerimize Hediye”, 14 Mayıs 1331 (27 Mayıs 1915).

Türk annesi, savaşın tüm kötülüklerini bilmesine rağmen, oğlunu, biricik
evladını, askere göndermiş ve vatana hizmet etmesini istemiştir. Bu annelerden

60 Kaplan, Kaplan, a.g.e., s. 39.
61 Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti Lebib Selim, “Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Türk Yurdu, 8 Teşrinievvel 1331
(21 Ekim 1915), Yıl 5, Sayı 94, s. 250.
62 Tanin, “Müsamere”, 19 Temmuz 1331 (30 Temmuz 1915).
63 Lebib Selim,“Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Lebib Selim,“Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Türk Yurdu, 8 Teşrinievvel 1331 (21
Ekim 1915), Yıl 5, Sayı 94, s. 250.
64 Sabah, “Gazilerimize Hediye”, 14 Mayıs 1331 (27 Mayıs 1915).
65 Tasvir-i Efkâr, 21 Mayıs 1331 (3 Haziran 1915), s. 3.

Filhakika, bidayet-i harbden beri sarf
edilen bu mesâi o derece azimdir ki, Allah’a şükür borcunu ödemek için ne

66 Çanakkale, Hazırlayan: Abdurrahman Güzel, Atatürk ve Çanakkale Savaşlarını Araştırma Merkezi Yayınları, 1996, s. 293-296.
67 Sabah, “Harp ve Kadınlarımız”, 24 Haziran 1331 (7 Temmuz 1915), s. 3.

Balkan Muharebeleri ile birlikte toplumsal hayatta kendini etkili
bir şekilde yer almaya başlayan kadınlarımız, yine kadınlar tarafından kurulan
cemiyet ve derneklerde görev almışlardır.

Özelikle Hilâl-i Ahmer Cemiyeti ve Hilâl-i Ahmer Hanımlar Merkezi Türk
kadının toplumsal hayatta etkili bir biçimde var olmasına önemli katkı
sağlamıştır.69 Bu durum cemiyetin 1332 (1916)’de çıkardığı takvimdeki
şu ifadeler ile açıklanmaktadır: “Artık hastanelerde hastalara bakan yaralıların
başlarından ayrılmayan, doktorların yardımcıları olan, şefkatlerini insanlardan
esirgemeyen kadınlar, Hilâl-i Ahmer’in de delâletiyle kadınlığın yüksek ruh yapısını,
ehemmiyetini, kadınların

Sizi okutup yazdırmaları, acaba bizi bugün bakmanız için mi imiş?”72

Fatma Aliye bir diğer makalesinde ise; kadınların İslamiyet’in ilk
dönemindeki durumundan, Meşrutiyetin ilânına kadar olan süreçteki
değişimine dikkat çekmekte ve Çanakkale Kara muharebelerinin şiddetini

68 Sabah, “Harp ve Kadınlarımız”, 24 Haziran 1331 (7 Temmuz 1915), s. 3.
69 Oktar, Oktar, a.g.e., s. 56.
70 Erdemir, Erdemir, a.g.t., s. 507
71 Servet-i Fünun, “Bir İnkılâb-ı İçtimâî-i Millî”, 1249, 30 Nisan 1331 (13 Mayıs 1915), s. 4.
72 Fatma Aliye, “Kahraman Kadınlarımız”, Fatma Aliye, “Kahraman Kadınlarımız”, Servet-i Fünun, 28 Mayıs 1331 (11 Haziran 1915), s. 67.

73 Fatma Aliye, “Kadınlar Hakkında”, Fatma Aliye, “Kadınlar Hakkında”, Servet-i Fünun, 18 Şubat 1331 (2 Mart 1916), s. 179.
74 Lebib Selim,“Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Lebib Selim,“Türk Kadınlığının Harb-i Umûmî’deki Faaliyeti”, Türk Yurdu, 8 Teşrinievvel 1331
(21 Ekim 1915), Yıl 5, Sayı 94, s. 250.
75 Zafer Toprak, Zafer Toprak, İttihad-Terakki ve Cihan Harbi: Savaş Ekonomisi ve Türkiye’de Devletçilik
(1914-1918), İstanbul, 2003, s. 96.
76 Turan, “Kadınlarımız Nasıl Çalışıyor?”, 6 Mayıs 1331 (19 Mayıs 1915).
77 Oktar, Oktar, a.g.e., s. 74.